vano il loro metropolitano. Ex Herdum. concil. edition. tam 6, Epist. 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 17.

880. Vulperto, prelato d'Aquileja, ritorna a svegliare le solite pretese nei suffraganei dell'Istria, e quantunque nei concili decretavasi per la sede di Grado metropoli dei lidi Veneti ed Istria, tuttavia si commettevano sempre le consuete vessazioni. Non contento questo patriarca di disturbar la cattedrale con i suoi ingiusti reggiri, procurò ancora con i suoi soldati di rovinare questa città; ma ritrovata costanza e resistenza in questi cittadini, si diede tempo al doge Orso di opporsi all'ingiuste sue pretese. Acciocchè poi non disturbasse né la cattedrale né la giurisdizione di questa città, onde in pena gli diede il porto Pilo, ch'ora è reso secco, perchè non potesse più uscir nelle terre di Grado. S'accorse l'Aquilejese patriarca essergli questo un sommo danno si pel commercio, come per l'abbondanza dei viveri, onde ravveduto promise di mai più molestar né la cattedrale né la terra di Grado, ed il doge si protestò di mai più chiuderli il suddetto porto, riserbandosi però ogni antico privilegio che i Gradesani godevano di portare ogni merce in Aquileja senza alcuna gabella, anzi di riscuotere per le merci in quella città li soliti aggravi. Questa è la carta di promissione del doge:

“ In nomine S. et individuae Trinitatis. Imperantibus D. D. Basilio et Leone a Deo coronatis pacificis, et magnis imperatoribus anno autem imperii eorum tertio decimo, mensis januarii indict. XIII Venetiis Corte Palatii. Igitur nos quidem Ursus divino fretus auxilio imperialis prothopatriarius, et Venetiarum dux promittentes promittimus vobis Vulperto Revanno patriarchae Aquilejensi, ut si observare satagitis ea, quae nobis simili modo per promissionis paginam polliciti estis servare erga Sanctam Dei nostram Gradensem metropolim, idest ut nullam amplius adversus eandem ecclesiam subtractionem sive contrarietatem faciatis, vel facere jubeatis, nec per vos ipsos, nec per aliorum... aut aliqua quaestione in sedibus beatorum martyrum Marci Evangelistae et Hermagorae nec in rebus in propriis ecclesis seu caeteris universis locis ibidem pertinentibus, ita et nos observare spondimus, ut usque dum Christo favente isto in seculo vixeritis, portum vestrum, qui vocatur Pylum, nulla intentione claudere jubeamus, sed sicut multo ex tempore apertus extitit, similiter et modo apertus consistat in tali tenore, et nostris omnis honor quidquid annuatim haberi exinde debemus, salvetur, atque ad nos deferatur; et populus noster, qui ibi adveniret, nullum gravamen aut suprapositam, vel forciat patiamur, sed more antiquo sua sibi securiter omnes et vendant, et emanent imo et mansiones quatuor nostrae: quae ibi sunt ut mos fuit, salvetur; et ex nostro negotio proprio nullum ibi solvatur tributum, quia talis declaratio fuisse prisca consuetudo. Quod si haec omnia quae supra legitur... observaveritis, et nos contra hoc quod spondimus, ire praesumpserimus... solve debeamus vobis auri lib. XXX et post poenae solutionem haec promissio in sua maneat firmitate. In simili cartula, quam facere jussi Ego Ursus dux Venetiarum ad nomen praefati Vulperti patriarchae Forjuliensis sunt intermissae manus nostrae, et Joannis filii nostri. Testes fuerunt in primis Armatus tribunus de Luprio, et Vi-

gilius tribunus de Geminis etc., et Dominicus presbyter cancellarius noster scripsit hoc et illud.” Ex codic. MS. Trevisan.

Che gli abitanti di Grado per molti secoli potessero ogni sorte di merci in Aquileja senza alcuna gabella, anzi in quella risuotavano il dazio particolarmente del vino, abbiamo molti documenti nel capitolar di questa comunità nei tempi ancora posteriori a questo secolo.

Il doge Foscarini nel 1423 li 23 dicembre concedè come il solito portar i vini dell'Istria in Aquileja, ma che dovessero stimare prima li arnasi in Grado, ed esiger il solito dazio, tenendo registro esatto del medesimo:

“ Francisus Foscarei Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Nicolao Delphinio de suo mandatu comiti Gradi et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Terminavimus cum nostris consiliis rogatorum et additionis, concedere locum tenenti nostro patriae Forjuli et successoribus suis anno singulo quadraginta litteras nostras a pertas de amphoris viginti quinque vini pro qualibet conducenti de partibus Istriae versus Aquilejam quod vinum extimari debeat in Grado, prout fieri solitum erat temporibus patriarcharum. Qua propter vobis mandamus cum dictis nostris consiliis, quatenus ipsum vinum extimari faciatis, exigendo a conducentibus illud, id, quod solitum erat exigi ordinata tenendo de hoc bonum computum ac rationis vestris communis continuis temporibus videri possint; et illo extimato ipsum permittatis libere versus Forjulium aportari justa litterarum nostrarum praedictarum continentiam etc. Data in nostro ducali palatio die vigesima tertia decembris 1423., Nel cap. cart. 6.

La sentenza emanata in favor di questa comunità sino l'anno 1469 li 9 di luglio dal vescovo Andrea Ferentino governatore e vicario generale in Aquileja pel patriarca Marco Barbo, e un sodo documento che ad evidenza dimostra esser stati questi cittadini sempre soliti di portar ed estrarre d'Aquileja ogni sorte di merci senza alcun aggravio.

“ In nomine Domini Amen. Nos Andreas Dei, et Apostolicae sedis gratia episcopus Ferentinus, et pro serenissimo Domino nostro in patriarchatu, et diocesi Aquilejae gubernator, et vicarius generalis. Comparentibus coram nobis egregio viro ser Valerio de civitate Beluni magnificae communitatis Gradi cancellario, et ser Antonio Merlato civi et habitatore dicti loci Gradi tamquam nunciis, et oratoribus communitatis ipsius Gradi ex una, et egregio viro ser Guron notario de civitate Austriae cancellario communitatis Aquilejae et ser Joanne de Jacobo civi et habitatore civitatis Aquilejae tamquam nunciis et oratoribus ipsius communitatis Aquilejae ex altera. Ibiq. auditis praefatis ambo- bus partibus, earumque juribus super omni lite et differentia litibus, et differentis dependentibus emergentibus, et connexis inter dictas communitates de datis et gabellis, sive impositionibus exigendis hinc inde, super utriusque partis, rebus, bonis et mercibus conducentibus, et extrahendis, visis etiam non nullis pactis et conventionibus aliter inter dictas partes stipulatis et firmatis. Informati etiam de conservata consuetudine, et demum visis omnibus videndis, et cognitis cognoscendis pro ea

quae vidimus, et cognovimus et nunc vidimus, et cognoscimus Christi nomine invocato etc. Definimus licere hominibus Gradi, et habitatoribus dicti oppidi cum suis personis, bonis, rebus, et mercibus quibusque libere et impune, sicut soliti erant, et consueverunt solliciti ire, stare et morari in Aquileja suis Territoris districtu, et de Aquileja, et ejus districtu redire et extrahere res et mercas, et alia quaecumque voluerint, et Gradum conducere et omnia alia facere, et exercere in Aquileja et ejus districtu, secundum quod faciebant et observabant per laudabilem antiquam consuetudinem, hactenus in virtute superscripturarum conventionem et pactorum interdictas partes exortlarum, mandantes secundum formam, et tenorem conventionis factae inter dictas partes, debeant de caetero inviolabiliter observare sub poenis et censuris dictis conventionibus et pactis impossibilibus et inseritis. Nolentes tamen, quod si post dictas conventiones et pacta communitas homines, et personae de Grado caeperint exigere ab hominibus de Aquileja de bonis rebus et mercibus exportandis de dicto loco Gradi boletas, quod ad easdem solvendas in civitate Aquilejae homines de Grado de rebus et bonis exportandis et civitate, et ejus districtu obligantur et teneantur, et si dictae boletae ante dictas conventiones, et pacta exigi consueverint a dictis hominibus de Grado nullam volumus contra vos fieri novitatem in bonis, neque in rebus ipsorum dictis conventionibus in suo robore, et firmitate manente. Ad hoc autem omnino inter dictas partes habeat aequalitas servari, et eo iura utantur, et quod stauerant, et statuere decreverunt. Mandantes insuper quaecumque pignora recepta usque in presentem diem per homines et personas, et commune Aquilejae restitui, et resignari hominibus Gradi, quibus de jure pertinere, et spectare dignoscuntur sub poenis et censuris in earum conventionibus et pactis appositis et incertis, et ita dicimus sententiam, declaramus, et definimus omni meliori modo e forma, quibus magis et majus possumus et debeamus. Lecta, data et pronuntiatia fuit superscripta sententia per praelibatum reverendum dominum gubernatorem Aquilejae in palatio communis ipsius civitatis Aquilejae, praesentibus partibus superscriptis. Testibus venerando Dno. Jacobo Loth canonico Aquilejae, ac nobili ser Cristophoro de Strasoldo, et aliis in millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, Indict. secunda, die vero nona Julii, pontificatus autem Ss. Dni. Paoli. secundi, anno quinto. Nel capitoliar di Grado p. 11.